
Pagina 1 di 5 

PROVINCIA  DI  UDINE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

adottata nella seduta del giorno 

24 GIUGNO 2013 

Sotto la Presidenza del sig. PITTON Fabrizio, con l’assistenza del Vice Segretario 
Generale avv. Valter Colussa e con l’intervento dei seguenti Consiglieri Provinciali: 

01) BALLOCH Stefano Pres. 17) LERUSSI Andrea Simone Pres. 

02) BARBERIO Leonardo Pres. 18) MARMAI Stefano Pres. 

03) BORDIN Mauro Pres. 19) MARZUCCHI Luca Pres. 

04) CARLANTONI Renato Pres. 20) MATTIUSSI Franco  Pres. 

05) CICOGNA Luciano Pres. 21) PIRONE Federico  Pres. 

06) CISILINO Eros Pres. 22) PITASSI Gabriele Pres. 

07) CORSO Daniela Pres. 23) PITTON Fabrizio Pres. 

08) DRI Pietro Pres. 24) PREMOSELLI Andrea Pres. 

09) DRIUTTI Lidia Pres. 25) QUAI Marco Pres. 

10) FONTANINI Pietro Pres. 26) SCARABELLI Arnaldo Pres. 

11) GALDI Carmen Pres. 27) SIMEONI Federico Pres. 

12) GONANO Erica Pres. 28) SORAMEL Alberto Pres. 

13) GONANO Luigi Pres. 29) SPITALERI Salvatore Pres. 

14) GOVETTO Beppino Pres. 30) TEGHIL Carlo Pres. 

15) GUERRA Alberto Pres. 31) ZILLI Barbara Pres. 

16) LENARDUZZI Franco Pres.  

N°  22 d'ordine 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO  D’ESERCIZIO “UCIT S.R.L.” 

AL 31 DICEMBRE 2012 E RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DELL’ATTIVITA’ 2012.                 



Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che: 

- con delibera consiliare n. 8 del 30/01/2006 l’Amministrazione Provinciale di 
Udine decideva di svolgere il controllo degli impianti termici previsto dalla 
Legge n. 10/1991 e successivi decreti attuativi, nonché dal D. Lgs. n. 
192/2005, secondo il modello organizzativo definito “in house”; 

- tale decisione aveva l’obiettivo sostanziale di incrementare la snellezza 
operativa della struttura, conseguendo quindi una maggior economicità 
dell’attività, a vantaggio dei cittadini-utenti cui per legge competono gli oneri 
dei controlli in questione, ovvero, a parità di tariffe, raggiungere un più 
elevato livello qualitativo del servizio erogato; 

- con atto notarile Rep. 70692 - Racc. 27115 in data 24/03/2006 veniva 
pertanto costituita con il Comune di Udine apposita società di capitali, 
denominata “UCIT s.r.l.” con partecipazione al capitale sociale del 77,78% 
dell’Amministrazione Provinciale di Udine e del 22,22% del Comune di 
Udine; 

- con deliberazione consiliare n. 12 d’ordine del 27.04.2011 la Provincia di 
Udine  approvava lo schema del  nuovo contratto di servizio, di durata 
quinquennale, per l’effettuazione dell’attività di controllo suddetta, aderendo 
alla linea interpretativa fornita dal T.A.R. del Lazio nella sentenza n. 33046 
dd. 27/10/2010, secondo la quale il controllo delle caldaie ai sensi della 
Legge n. 10/1991 e del D. Lgs. n. 192/2005 è attività qualificabile come 
strumentale, quindi sottoposta alla disciplina dell’art. 13 del D.L. n. 223/2006; 

- Provincia di Udine e UCIT S.r.l. sottoscrivevano il suddetto contratto di 
servizio in data 06.06.2011 - rep n. 5614 – che avrà durata fino al giorno 
05.06.2016; 

- con deliberazione consiliare n. 39 d'ordine del 30 novembre 2011, la 
Provincia di Udine disponeva la cessione di una partecipazione 
corrispondente al 7,78% del capitale sociale della società Ucit s.r.l. alla 
Provincia di Gorizia. Il Comune di Udine, con delibera di Giunta n. 523 
d'ordine del 20 dicembre 2011, autorizzava la cessione del 2,22% (due 
virgola ventidue per cento) del capitale sociale della società “Ucit s.r.l.”, alla 
Provincia di Gorizia; 

Considerato che UCIT s.r.l. ha trasmesso con nota del 29.03.2013 prot. 

n. 2013/41316 il progetto di bilancio al 31.12.2012, la nota integrativa (Allegato A)

e la relazione illustrativa dell’attività 2012 (Allegato B), che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



Pagina 3 di 5 

Visto il progetto di bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2012, che 
presenta i seguenti valori sintetici: 

2012 2011 Scostamento 

STATO PATRIMONIALE 

Immobilizzazioni 22.837,00 21.369,00 1.468,00

Attivo circolante 496.212,00 324.649,00 171.563,00

Ratei e risconti 2.977,00 2.223,00 754,00

TOTALE ATTIVITA’ 522.026,00 348.241,00 173.785,00

Patrimonio netto 320.197,00 233.271,00 86.926,00

T.F.R. lavoro subordinato 28.279,00 19.378,00 8.901,00

Debiti  173.550,00 95.592,00 77.958,00

Ratei e Risconti 0,00 0,00 0,00

TOTALE PASSIVITA’ 522.026,00 348.241,00 173.785,00

CONTO ECONOMICO A B A-B 

Cons. 2012 Cons. 2011 Scostamento 

A) Valore della Produzione 850.484,00 707.786,00 142.698,00

B) Costi della Produzione 732.918,00 661.139,00 71.779,00

                                     A-B               117.556,00 46.647,00 70.919,00

C) Proventi ed oneri finanziari 1.319,00 247,00 1.072,00

D) rettifiche valore di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

E) Proventi ed oneri straordinari 13.124,00 3.446,00 9.678,00

Risultato prima delle imposte 132.009,00 50.340,00 81.669,00

Imposte correnti 43.757,00 24.539,00 19.218,00

Imposte differite 0,00 0,00 0,00

Imposte anticipate 1.327,00 2.417,00 3.744,00

Risultato d’esercizio 86.925,00 23.384,00 63.541,00

Ricordato inoltre che i competenti Uffici Provinciali hanno 
costantemente monitorato l’attività della Società durante l’esercizio 2012, 
attivando altresì un’attività di confronto costante e continuo con i corrispondenti 
Uffici del Comune di Udine; 

Tenuto conto che, ai sensi della vigente normativa, l’Amministrazione 
Provinciale è tenuta ad esercitare sulla Società - cui ha affidato la gestione 
dell’attività di controllo degli impianti termici previsto dalla Legge n. 10/1991 e 
successivi decreti attuativi secondo il c.d. modello “in house” - l’analogo controllo 
che avrebbe nei confronti di un proprio ufficio interno; 

Considerato che la gestione economico-patrimoniale 2012 della Società 

si è chiusa con un utile di esercizio al netto delle imposte di € 86.925,00; 

Vista la nota ID 2363574 del 05.06.2013 avente ad oggetto: 
“Approvazione relazione illustrativa dell’attività svolta dall’UCIT s.r.l. - Servizio 
controlli impianti termici Legge 10/1991 - nel corso dell’esercizio 2012” con cui il 
Dirigente dell’Area Funzionale Ambiente - Servizio Energia - ha approvato il 
contenuto di quanto trasmesso dalla Società UCIT s.r.l. con la comunicazione 
assunta agli atti con prot. n. 2013/41316  dd. 29.03.2013; 



Pagina 4 di 5 

Ritenuto di allegare la succitata nota resa dal Dirigente dell’Area 
Funzionale Ambiente - Servizio Energia - alla presente delibera e di considerarla 

parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato C); 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’attività 2012 e del 
relativo progetto di bilancio di esercizio 2012 della società UCIT s.r.l.; 

Accertato che la Giunta Provinciale con direttiva n. 38 dd. 10.06.2013 
ha dato preventivo parere favorevole alla presente proposta; 

Accertato che in data 18/06/2013 la stessa è stata esaminata dalla 
competente Commissione Consiliare; 

Ritenuto, stante l’urgenza di procedere agli adempimenti di legge 
successivi, di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile; 

Dato atto che essa non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata; 

Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 - comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000 n° 267; 

Dato atto dell’avvenuta registrazione della discussione, che si intende 
integralmente richiamata durante la quale sono intervenuti l’Assessore  Leonardo 
Barberio che ha presentato l’argomento e i Consiglieri Simeoni, Scarabelli, 
Soramel e Cicogna; 

Accertata l’uscita dei Consiglieri Lenarduzzi e Premoselli;  

Constatato il numero dei presenti pari a 29; 

A voti palesi ed unanimi resi per alzata di mano – n° 29 favorevoli, 

Tutto ciò premesso,  

D E L I B E R A 

1) di approvare il progetto di bilancio d’esercizio 2012 di UCIT S.r.l., 
comprensivo di stato patrimoniale, conto economico , la nota integrativa 

(Allegato A), nonché la relazione illustrativa dell’attività 2012 (Allegato B), 
assunti agli atti in data 29.03.2013 con prot. n. 2013/41316; 

2) di fare propria la nota ID 2363574 del 05.06.2013 (Allegato C), avente ad 
oggetto: “Approvazione relazione illustrativa dell’attività svolta dall’UCIT s.r.l. 
- Servizio controlli impianti termici Legge 10/1991 - nel corso dell’esercizio 
2012” con cui il Dirigente dell’Area Funzionale Ambiente - Servizio Energia - 
ha approvato il contenuto della relazione illustrativa dell’attività svolta da 



Pagina 5 di 5 

UCIT s.r.l. nel corso dell’anno 2012, trasmessa con comunicazione assunta 
agli atti in data 29.03.2013, prot. n. 41316/2013; 

3) di dare atto che i documenti elencati nei punti 1) e 2) del presente dispositivo 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, rispettivamente 

quali allegato A), allegato B), allegato C); 

4) di dare atto che questo provvedimento - con riferimento all’esercizio 2012 - 
rappresenta uno degli strumenti di attuazione del c.d. “controllo analogo”
sulla Società UCIT S.r.l.; 

5) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione di entrata; 

6) di diffondere il presente atto tramite il sito internet della Provincia di Udine, ai 
sensi del “Regolamento per la pubblicità degli atti”. 

******************* 

Infine - per quanto concerne l’immediata eseguibilità - a voti palesi ed 
unanimi resi per alzata di mano – n° 29 favorevoli,

D E L I B E R A 

di dichiarare, per le ragioni esposte in premessa, la presente delibera 
immediatamente eseguibile. 

ISTRUTTORE:     dott. Roberto Abrami 
PARERE FAVOREVOLE (regolarità tecnica): avv. Valter Colussa 

IL PRESIDENTE 
f.to PITTON 

 IL VICE SEGRETARIO GEN.LE 

   f.to COLUSSA


